Zeitschrift: Bulletin pédagogique : organe de la Société fribourgeoise d'éducation et
du Musée pédagogique

Herausgeber: Société fribourgeoise d'éducation
Band: 82 (1953)

Heft: 2

Rubrik: Programme 1952-1953

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 18.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Programme 1952-1953

Branches de connaissances, selon plans de Mgr Dévaud, 1™ tranche

Histoire sainte

Selon bible des ADOLESCENTS. La vie souffrante de Jésus, pages 112
a 140. Etablissement de I’Eglise — Persécutions — Invasions barbares — I’Evan-
gile enseigné aux paiens — Les couvents — Les Croisades (Selon Téqui).

Pour I’'un ou I'autre arrondissement, ce programme constituera a peu prés
la reprise de celui de I'année derniére ; il s’agit 1a d’une concession nécessaire
a 'unification dans tout le canton.

Grammaire et calcul

Programme habituel, sans changement. Insister sur I’analyse grammaticale.

Lecture et récitation

Observation : Les garcons voient les chapitres marqués GF et G ; les filles,
les chapitres marqués GF et F. La lettre R signifie : récitation.

Répartir en lectures fouillées et simples lectures. Plusieurs chapitres ont
¢té choisis en raison de leur concordance avec le programme d’histoire naturelle.

Cours supérieur
I. Manuel d’histoire

Page 3. La journée d’'un homme des cavernes G
» 3. Une femme a I’époque lacustre ¥
» 4. Le premier jour de I’an chez les Helvétes GetF

» 5. Martyre de saint Maurice et des soldats de la légion thébaine
» 10. L’arrivée de saint Gall et de saint Colomban en Helvétie

» 16. Les Chartreux de la Valsainte

» 25. Une visite aux drapiers fribourgeois du XVe siecle

II. Mes lectures

Page 15. Le fils de Pilate GF
» 20. Un petit garcon fait un sacrifice GF
» 36. L’ange gardie/n de ma fille Bernadette F
» 38. Ma fille va prier F R
» 39. L’agonie de la rose F
»  111. Le vieillard et les trois jeunes hommes G R
» 79. L’enfant, Victor Hugo F R
» 77. Ce qu’a fait Pierre, Jean Aicard G R
» 101. Le marchand, le gentilhomme, le patre et le fils

du roi G R

» 82. Deux fréres, Louis Veuillot G

22



83.

85.

s 18

70.
183.
186.
185.
210.
214,
227.
237.
239.
240.
318.
384.
390.
366.

338.
341.

261.

La sceur ainée, Victor Laprade

Lettre d’un papa a sa fille

Intérieur de famille, Jean Aicard
Jardin, mon jardin, Henriette Charasson
La guirlande de fleurs, Jean Nesmy

La primevere, Pierre Deslandes

La scille

Mars, Pierre Deslandes

Le premier sourire du printemps
Automne, Charles Silvestre

Les semailles

La neige

Voici I’hiver, A. Theuriet

La Croix de Cretzillan

En forét vierge, P. Ducaussois

Le role des éléphants, Kipling

Le miracle du savetier borgne, Turpaud

III. Ad libitum

Jacqui poete. Il regarde son pays et le chante
Tititte découvre qu’il y a de la beauté autour

d’elle
La boite aux lettres, René Bazin

1V. Manuel de géographie

. Lectures sur le Tessin

La « maison double » — Le Parc National

. Les bisses du Valais

Cours moyen

Page

19.
22.

@ D

12.
35.
35.

La journée d’un homme des cavernes
Une femme a I’époque lacustre

F
F

R

GF Lecture ou R

F
GF
GF
G
GF
GF
GF
G
G
GF

G

GI

GF
GF
GF

Plan I. Lectures historiques. Manuel du cours supérieur

Martyre de saint Maurice et des soldats de la légion thébaine

Expulsion des baillis
Bataille de Sempach

Manuel : Lecture et poésie

Un enfant courageux

[’exemple de sainte Blandine

Deux enfants admirables

Le roi saint Louis et les malheureux
La belle histoire de sainte Geneviéve
En famille

Mon pére

GF

= Q

GF
GF

23



24

36.

37.

38.
b,
45.

51.
52.
" 56.
57.

67.
68.
70.
74.
82.
101.
102.
115.
126.
133.
132.
134.
137.
140.
146.
149.
156.
158.
160.
162.
163.
164,
166.
167.
172.
176.
178.
1.79.
183.
184.
189
190,
187,
198.
169.
206.
208.
210.
228.

Ma grand-meére

Le grand-peére

Maman

Les yeux

Le nom de famille

Le petit garcon malade

La convalescente

La vie de Jésus a Nazareth
Le laboureur et ses enfants
Guillaume Tell

Je regarde Fribourg
La tour de St-Nicolas
La Gruyére

La Veveyse

Le petit lapin indocile
Le petit dne

Sois bon

Les abeilles

Lle renard au travail
Le renard et le pot au lait
Animaux hibernants

Les lapins

La caille et ses petits

Les fleurs au printemps

La guirlande de fleurs

La pluie bienfaisante

Le buisson blanc

Le jardin d’Henriette

Le grillon et le papillon

La punition de la petite paresseuse
Qui construit nos demeures ?

La récréation '

Enfants, ne soyez pas paresseux
Le signal d’alarme

Le travail pour tous

Le printemps vient

Le printemps est la

Le soleil qui boude

Ah!| devinez ce qu’il y a ?

Voici venir le froid

Journée d’automne

L.a neige tombe

Dans la forét en hiver

Feuilles mortes

Attention, voila le traineau
Compliments

Tifernand en avion

Sylvie la couturiére

(ad libitum)

=viies)

zeli=v)

GF
GF
GF

GF

QQ Q=G

GI



Page 244. Un astucieux renard G
»  254. Une aventure du duc de Zmhringen GF

Cours élémentaire

Aprés I’étude du syllabaire, les éléves seront exercés a la lecture des premiers
chapitres, pages 7 a 25, de Mon premier livre de lecture.

Cours inférieur

Chap. 30, page 27. Priere pour quand...

» 31 » 27. Mon Dieu

» 34 » 29. Les mots qu’on entend dire. ..

» 35 » 30. La propreté

» 36 » 31. Le vieux chapeau

» 37 » 31. L’hirondelle R
» 38 » 32. La Maison

» 40 » 34. Les premiers habitants

» 42 » 35. Pour batir une maison

» 43 » 36. Les ouvriers de la maison R
» 47 » 39. Le balai

» 48 » 39. La lampe de poche

» 50 » 41. Le feu

» 56 » 47, Avril R
» 57 » 47. Le printemps

» 58 » 49, L’abeille, I'oiseau et I’écureuil Eventuellement R
» 62 » 53. Chenilles et papillons

» 63 » 55. Saint Francois parle aux oiseaux

» 64 » 57. La basse-cour

» 68 » 60. La petite souris R
» 79 » 68. Les trois régnes de la nature

» 80 » 70. L’herbe

» 81 » 70. Les plantes vénéneuses

» 82 » 71. La forme des fleurs

» 85 » 73. Le pissenlit

» 89 » 77. Les arbres

» 90 » 78. Les arbres de nos foréts

» 101 » 88. Conseils aux écoliers citadins

» 103 » 91. Lété R
v 104 » 91. L’été

» 105 » 92. Lever du soleil .

» 108 » 94 a 102. Les travaux de la campagne

» 122 » 117. Travail et santé

» 123 »  118. Les travaux de 'automne

» 126 »  120. Nos yeux

w128 » 122, Préservez vos yeux

» 135 » 128, Les dents

» 138 » 131. Pour se bien porter

» 140 » 134, La cigale et la fourmi R



Page 145 » 138, Le lait

» 153 » 145, Les fruits
» 155 »  146. La guenon, le singe et la noix
» 170 »  160. L’hiver Lecture et R
» 171 »  161. Bruits d’hiver
» 175 » 164. Les mois et ’année
» 189 » 175. Fribourg : Les ponts,. ..
Géographie

Vour plan 1 de Mgr Dévaud

Cours moyen : Etude du village et de son territoire : éléments géographiques
qui le composent.

Relief : la plaine, la vallée, le vallon, la colline, la montagne, la riviéere, ses
parties, sa faune.

Voies de communications : la route, la voie ferrée, la ligne d’autobus.

Le climat, courants ; I’économie : agriculture, artisanat, commerce, industrie.

Etat social du village.
Toutes ces premiéres notions peuvent étre I'objet de lecons de choses.
Etude de la carte : son interprétation.

III° année : Le district (le sien).
IVe année : Les districts de la Gruyere, de la Veveyse, de la Singine et
de la Sarine.

Cours supérieur : Géographie générale : manuel, pages 2 a 7, et Suisse 20-27.
Répétition de I'étude du canton de Fribourg.

Les Alpes : Valais, Oberland bernois, Uri, Schwyz, Unterwald, Glaris,
Appenzell, Grisons, Tessin. ‘

Europe physique et politique. L’Asie.

Histoire

Cours moyen : Manuel du cours moyen, de la 1r¢ a la 15¢ lecon comprise.

Cours supérieur : Manuel du cours supérieur de la 1 a la 23¢ lecon, soit
I’étude des origines de notre pays jusqu’aux guerres de Bourgogne exclusivement.
Dates données dans le plan I.

Instruction civique

Cours supérieur : La famille, les sociétés locales, constitution et administra-
tion, notion des pouvoirs.

Le pouvoir législatif, commune, canton, Confédération.

Selon plan I, complet.

Voir brochures Carrel et Menoud.

Histoire naturelle

Plan 1. Le soleil et le feu. I. Le froid. II. Le feu. III. La lumiere. IV. La
chaleur animale. V. L’énergie mécanique des organes. VI. Lecons synthétiques.

26



Le plan I, page 21, de l'ouvrage de Mgr Dévaud donne le détail. Le dépdt
du matériel posséde plusieurs ouvrages bien illustrés, capables d’aider dans
I’enseignement de ce programme. Les maitres manquant de temps donneront
au moins les notions principales.

Gymnastique

Branche a donner réguliérement toute l’année ; remplacer les heures qui
tomberaient par suite de mauvais temps.
Les six plans, avec les références au manuel fédéral.

Circulation

Un manuel pour les éléves paraitra prochainement. En attendant, donner
un enseignement régulier, avec démonstrations sur la voie publique, se basant
sur les principales prescriptions de la loi fédérale (ce que doit connaitre et faire
tout piéton, tout cycliste).

Chant
Cours inférieur et élémentaire : Le Kikeriki :
Page

Jeune allégresse. . . . . . . . . . . . . . .. 9
Mon « chez nous » . . . . . . . . . . . . .. 13
Priére avant le travail. . . . . . . . . . . .. 24
Achaquesiison » s + s ¢ = s 5 5 © 5 ¢ » 33
Le furet du bois joli . . . . . . . . . . . .. 58
Jo Tfaimie Bien ; « w « @ o # % & «'n 5 % % & @ 72
Qu’il est admirable . . . . . . . . . . . . .. 93
MMest m€s & & s & s s 5 5 m 5 ¢ 3 5 @ 5 & u 115

Cours supérieur et moyen : L’écolier chanteur :

Solfége : pages 90, 91, 92, 280, 281, 282, 283, 284.

Chants: B automne: « . « « « « o o @ 5 5 w ¢ @ « « = 79

Au val de mon enfance . . . . . . . . . .. . 117
Le tilleul. . . . . . . . . . . . .. ... 183
Brise du printemps. . . . . . . . . . . . . . 217
Les petits chevriers . . . . . . . . . . . . . . 249
Le tilleul de Fribourg. . . . . . . . . . . . . 260
Priére patriotique. . . o « + « ¢« « ¢« « » + « « 33

Faire chanter par cceur les chants du programme de ’an dernier : Le vieux
chalet, Les bords, O monts indépendants, Notre Suisse.

Ecoles & tous les degrés : Une douzaine de chants choisis dans le programme.



	Programme 1952-1953

