

**Zeitschrift:** Bulletin pédagogique : organe de la Société fribourgeoise d'éducation et du Musée pédagogique

**Herausgeber:** Société fribourgeoise d'éducation

**Band:** 82 (1953)

**Heft:** 2

**Rubrik:** Programme 1952-1953

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 18.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Programme 1952-1953

*Branches de connaissances, selon plans de Mgr Dévaud, 1<sup>re</sup> tranche*

## **Histoire sainte**

Selon bible des ADOLESCENTS. La vie souffrante de Jésus, pages 112 à 140. Etablissement de l'Eglise — Persécutions — Invasions barbares — L'Evangile enseigné aux païens — Les couvents — Les Croisades (Selon Téqui).

Pour l'un ou l'autre arrondissement, ce programme constituera à peu près la reprise de celui de l'année dernière ; il s'agit là d'une concession nécessaire à l'unification dans tout le canton.

## **Grammaire et calcul**

Programme habituel, sans changement. Insister sur l'analyse grammaticale.

## **Lecture et récitation**

**Observation :** Les garçons voient les chapitres marqués *GF* et *G* ; les filles, les chapitres marqués *GF* et *F*. La lettre *R* signifie : récitation.

Répartir en lectures fouillées et simples lectures. Plusieurs chapitres ont été choisis en raison de leur concordance avec le programme d'histoire naturelle.

### **Cours supérieur**

#### *I. Manuel d'histoire*

Page	3. La journée d'un homme des cavernes	G
»	3. Une femme à l'époque lacustre	F
»	4. Le premier jour de l'an chez les Helvètes	G et F
»	5. Martyre de saint Maurice et des soldats de la légion thébaine	
»	10. L'arrivée de saint Gall et de saint Colomban en Helvétie	
»	16. Les Chartreux de la Valsainte	
»	25. Une visite aux drapiers fribourgeois du XV <sup>e</sup> siècle	

#### *II. Mes lectures*

Page	15. Le fils de Pilate	GF	
»	20. Un petit garçon fait un sacrifice	GF	
»	36. L'ange gardien de ma fille Bernadette	F	
»	38. Ma fille va prier	F	R
»	39. L'agonie de la rose	F	
»	111. Le vieillard et les trois jeunes hommes	G	R
»	79. L'enfant, Victor Hugo	F	R
»	77. Ce qu'a fait Pierre, Jean Aicard	G	R
»	101. Le marchand, le gentilhomme, le pâtre et le fils du roi	G	R
»	82. Deux frères, Louis Veuillot	G	

Page	83. La sœur aînée, Victor Laprade	F	R
»	85. Lettre d'un papa à sa fille	F	
»	71. Intérieur de famille, Jean Aicard	GF	Lecture ou R
»	70. Jardin, mon jardin, Henriette Charasson	F	
»	183. La guirlande de fleurs, Jean Nesmy	GF	
»	186. La primevère, Pierre Deslandes	GF	
»	185. La scille	G	
»	210. Mars, Pierre Deslandes	GF	
»	214. Le premier sourire du printemps	GF	R
»	227. Automne, Charles Silvestre	GF	
»	237. Les semaines	G	
»	239. La neige	G	R
»	240. Voici l'hiver, A. Theuriet	GF	
»	318. La Croix de Cretzillan	G	
»	384. En forêt vierge, P. Ducaussois	GF	
»	390. Le rôle des éléphants, Kipling	G	
»	366. Le miracle du savetier borgne, Turpaud	GF	

### *III. Ad libitum*

Page	338. Jacqui poète. Il regarde son pays et le chante	G
»	341. Tititte découvre qu'il y a de la beauté autour d'elle	F
»	261. La boîte aux lettres, René Bazin	GF

### *IV. Manuel de géographie*

Page	34. Lectures sur le Tessin	GF
»	36. La « maison double » — Le Parc National	GF
»	66. Les bisses du Valais	GF

## **Cours moyen**

### *Plan I. Lectures historiques. Manuel du cours supérieur*

Page	3. La journée d'un homme des cavernes	G
	Une femme à l'époque lacustre	F
»	8. Martyre de saint Maurice et des soldats de la légion thébaine	GF
»	19. Expulsion des baillis	G
»	22. Bataille de Sempach	G

### *Manuel : Lecture et poésie*

Page	6. Un enfant courageux	G
»	8. L'exemple de sainte Blandine	F
»	9. Deux enfants admirables	GF
»	15. Le roi saint Louis et les malheureux	G
»	12. La belle histoire de sainte Geneviève	F
»	35. En famille	R
»	35. Mon père	GF

Page	36. Ma grand-mère	R	GF
»	37. Le grand-père	R	GF
»	38. Maman		GF
»	44. Les yeux		F
»	45. Le nom de famille		
»	51. Le petit garçon malade	R	
»	52. La convalescente		F
»	56. La vie de Jésus à Nazareth		GF
»	57. Le laboureur et ses enfants	R	G
»	67. Guillaume Tell		G
»	68. Je regarde Fribourg		GF
»	70. La tour de St-Nicolas		GF
»	74. La Gruyère <i>(ad libitum)</i>		GF
»	82. La Veveyse		GF
»	101. Le petit lapin indocile		G
»	102. Le petit âne		G
»	115. Sois bon		GF
»	126. Les abeilles		G
»	133. Le renard au travail		G
»	132. Le renard et le pot au lait		F
»	134. Animaux hibernants		GF
»	137. Les lapins	R	GF
»	140. La caille et ses petits		GF
»	146. Les fleurs au printemps		GF
»	149. La guirlande de fleurs		GF
»	156. La pluie bienfaisante		GF
»	158. Le buisson blanc		F
»	160. Le jardin d'Henriette		F
»	162. Le grillon et le papillon		G
»	163. La punition de la petite paresseuse		F
»	164. Qui construit nos demeures ?		G
»	166. La récréation		G
»	167. Enfants, ne soyez pas paresseux		G
»	172. Le signal d'alarme		GF
»	176. Le travail pour tous		GF
»	178. Le printemps vient		GF
»	179. Le printemps est là	R	GF
»	183. Le soleil qui boude		GF
»	184. Ah ! devinez ce qu'il y a ?	R	GF
»	189. Voici venir le froid	R	GF
»	190. Journée d'automne		GF
»	197. La neige tombe		GF
»	198. Dans la forêt en hiver		GF
»	199. Feuilles mortes	R	GF
»	206. Attention, voilà le traîneau		G
»	208. Compliments	R	GF
»	210. Tifernand en avion		G
»	228. Sylvie la couturière		F

### Cours élémentaire

Après l'étude du syllabaire, les élèves seront exercés à la lecture des premiers chapitres, pages 7 à 25, de *Mon premier livre de lecture*.

### Cours inférieur

Chap.	30, page	27. Prière pour quand...	
»	31 »	27. Mon Dieu	
»	34 »	29. Les mots qu'on entend dire...	
»	35 »	30. La propreté	
»	36 »	31. Le vieux chapeau	
»	37 »	31. L'hirondelle	R
»	38 »	32. La Maison	
»	40 »	34. Les premiers habitants	
»	42 »	35. Pour bâtir une maison	
»	43 »	36. Les ouvriers de la maison	R
»	47 »	39. Le balai	
»	48 »	39. La lampe de poche	
»	50 »	41. Le feu	
»	56 »	47. Avril	R
»	57 »	47. Le printemps	
»	58 »	49. L'abeille, l'oiseau et l'écureuil	Eventuellement R
»	62 »	53. Chenilles et papillons	
»	63 »	55. Saint François parle aux oiseaux	
»	64 »	57. La basse-cour	
»	68 »	60. La petite souris	R
»	79 »	68. Les trois règnes de la nature	
»	80 »	70. L'herbe	
»	81 »	70. Les plantes vénéneuses	
»	82 »	71. La forme des fleurs	
»	85 »	73. Le pissenlit	
»	89 »	77. Les arbres	
»	90 »	78. Les arbres de nos forêts	
»	101 »	88. Conseils aux écoliers citadins	
»	103 »	91. L'été	R
»	104 »	91. L'été	
»	105 »	92. Lever du soleil	
»	108 »	94 à 102. Les travaux de la campagne	
»	122 »	117. Travail et santé	
»	123 »	118. Les travaux de l'automne	
»	126 »	120. Nos yeux	
»	128 »	122. Préservez vos yeux	
»	135 »	128. Les dents	
»	138 »	131. Pour se bien porter	
»	140 »	134. La cigale et la fourmi	R

Page	145	»	138. Le lait		
	»	153	»	145. Les fruits	
	»	155	»	146. La guenon, le singe et la noix	
	»	170	»	160. L'hiver	Lecture et R
	»	171	»	161. Bruits d'hiver	
	»	175	»	164. Les mois et l'année	
	»	189	»	175. Fribourg : Les ponts,...	

## Géographie

*Voir plan 1 de Mgr Dévaud*

**Cours moyen :** Etude du village et de son territoire : éléments géographiques qui le composent.

Relief : la plaine, la vallée, le vallon, la colline, la montagne, la rivière, ses parties, sa faune.

Voies de communications : la route, la voie ferrée, la ligne d'autobus.

Le climat, courants ; l'économie : agriculture, artisanat, commerce, industrie.

Etat social du village.

Toutes ces premières notions peuvent être l'objet de leçons de choses.

Etude de la carte : son interprétation.

**III<sup>e</sup> année :** Le district (le sien).

**IV<sup>e</sup> année :** Les districts de la Gruyère, de la Veveyse, de la Singine et de la Sarine.

**Cours supérieur :** Géographie générale : manuel, pages 2 à 7, et Suisse 20-27. Répétition de l'étude du canton de Fribourg.

Les Alpes : Valais, Oberland bernois, Uri, Schwyz, Unterwald, Glaris, Appenzell, Grisons, Tessin.

Europe physique et politique. L'Asie.

## Histoire

**Cours moyen :** Manuel du cours moyen, de la 1<sup>re</sup> à la 15<sup>e</sup> leçon comprise.

**Cours supérieur :** Manuel du cours supérieur de la 1<sup>re</sup> à la 23<sup>e</sup> leçon, soit l'étude des origines de notre pays jusqu'aux guerres de Bourgogne exclusivement. Dates données dans le plan I.

## Instruction civique

**Cours supérieur :** La famille, les sociétés locales, constitution et administration, notion des pouvoirs.

Le pouvoir législatif, commune, canton, Confédération.

Selon plan I, complet.

Voir brochures Carrel et Menoud.

## Histoire naturelle

Plan I. Le soleil et le feu. I. Le froid. II. Le feu. III. La lumière. IV. La chaleur animale. V. L'énergie mécanique des organes. VI. Leçons synthétiques.

Le plan I, page 21, de l'ouvrage de Mgr Dévaud donne le détail. Le dépôt du matériel possède plusieurs ouvrages bien illustrés, capables d'aider dans l'enseignement de ce programme. Les maîtres manquant de temps donneront au moins les notions principales.

### **Gymnastique**

Branche à donner régulièrement toute l'année ; remplacer les heures qui tomberaient par suite de mauvais temps.

Les six plans, avec les références au manuel fédéral.

### **Circulation**

Un manuel pour les élèves paraîtra prochainement. En attendant, donner un enseignement régulier, avec démonstrations sur la voie publique, se basant sur les principales prescriptions de la loi fédérale (ce que doit connaître et faire tout piéton, tout cycliste).

### **Chant**

#### **Cours inférieur et élémentaire : *Le Kikeriki* :**

	Page
Jeune allégresse. . . . .	9
Mon « chez nous » . . . . .	13
Prière avant le travail. . . . .	24
A chaque saison . . . . .	33
Le furet du bois joli . . . . .	58
Je t'aime bien . . . . .	72
Qu'il est admirable . . . . .	93
Il est né. . . . .	115

#### **Cours supérieur et moyen : *L'écolier chanteur* :**

*Solfège* : pages 90, 91, 92, 280, 281, 282, 283, 284.

<i>Chants</i> : En automne . . . . .	79
Au val de mon enfance . . . . .	117
Le tilleul. . . . .	183
Brise du printemps. . . . .	217
Les petits chevriers . . . . .	249
Le tilleul de Fribourg. . . . .	260
Prière patriotique. . . . .	331

Faire chanter par cœur les chants du programme de l'an dernier : Le vieux chalet, Les bords, O monts indépendants, Notre Suisse.

**Ecole à tous les degrés** : Une douzaine de chants choisis dans le programme.